Diário Oficial
ATOS  DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2860 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 03 DE JANEIRO DE 2024

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...................................01
Licitações......................................
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 4629/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, PR, ANTÔ-
NIO LUIS SZAYKOWSKI, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
TORNA SEM EFEITO O DE-
CRETO N° 4627/2023, DE 02
DE JANEIRO DE 2023.

 Art. 1°. Torna-se sem efeito o
DECRETO 4627, de 02 de janei-
ro de 2023, em que “Fica can-
celado o Processo Seletivo nº
04/2023”.

Art. 2°. O Processo Seletivo Sim-
plificado n° 04/2023, foi retifica-
do conforme diário oficial do Mu-
nicípio n° 2856/2023, de 22 de
dezembro de 2023, alterando a
nomenclatura para Processo Se-
letivo n° 04/2023, mantendo-se
assim, as datas das inscrições,

PORTARIA N° 001/2024

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TEN-
DO EM VISTA O ARTIGO 77,
INCISO V, DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, RESOLVE:

ALTERAR:

Art. 1° - Os membros abaixo rela-
cionados da Comissão Especial
de Implementação de Políticas
Públicas de Governança Digital
do Município de Cruz Machado,
a qual fora designada através da
Portaria n° 126/2023.

SUBSTITUIR:

Art. 2° - João Cleverton Komar
– Matrícula n° 1686 por Guilher-
me Marcelo Otto – Matrícula nº
1970.

requerimentos e avaliação dos
candidatos, definidas na Retifi-
cação 01.

Art. 3º Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em
contrário.

Cruz Machado, PR, 03 de janei-
ro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS

Art. 3° - Kelvin Ciotta – Matrícula
nº 1726 por Fabio da Silva – Ma-
trícula nº 2015.

Art. 4º - As demais disposições
da Portaria n° 126/2023 perma-
necem inalteradas.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 03 de

janeiro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial 2Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 3Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

DIVERSOS

Diário Oficial 4Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 5Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

–

–

–

–

Diário Oficial 6Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024
Município de CRUZ MACHADO - PRRELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADOJANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBROORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIALDEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) R$ 1,00IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP SALDO TOTAL EM 31 DEDEZEMBRO DOEXERCÍCIO ANTERIOR SALDO FINALAté o BimestreTOTAL DE ATIVOS  - 0,00Ativos Constituídos pela SPE  - 0,00TOTAL DE PASSIVOS  - 0,00Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE  - 0,00Provisões de PPP  - 0,00Outros passivos  - 0,00ATOS POTENCIAIS PASSIVOS  - 0,00Obrigações contratuais  - 0,00Riscos não Provisionados  - 0,00Garantias Concedidas  - 0,00Outros Passivos Contingentes  - 0,00

Prefeito MunicipalAntonio Luis SzaykowskiCRUZ MACHADO        ,  20/11/2023

Contador PR-056342/O-8Jefferson Rodrigues Mazur

DESPESAS DE PPP EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO CORRENTE 2024 2025 2026 2027 2028 2032203120302029DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00Contratadas (I.1)  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00A contratar (I.2)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,00A contratar (II.2)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE ( I )TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)  -  -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0,000,000,00TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)  - - 85.320.477,40  -  -

FONTE:Município de CRUZ MACHADO - PR

JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBROEntidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

R$ 1,00RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITASPrevisão Inicial 79.300.000,00Previsão Atualizada 79.300.000,00Receitas Realizadas 72.754.068,09Déficit Orçamentário 0,00Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 16.362.694,83

DESPESASDotação Inicial 77.140.000,00Dotação Atualizada 99.571.075,00Despesas Empenhadas 68.532.537,99Despesas Liquidadas 63.438.315,52Despesas pagas 63.290.135,82Superavit Orçamentário 9.315.752,57

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

68.532.537,99Despesas Empenhadas 63.438.315,52Despesas Liquidadas

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 0,00   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00   Resultado PrevidenciárioRegime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00   Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00   Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00   Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00   Despesas Previdenciárias Pagas 0,00   Resultado Previdenciário

% em Relação àMeta (b/a)RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Apuradoaté o Bimestre (b)Meta Fixada noAnexo de MetasFiscais da LDO (a)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da LinhaRESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00 0,000,00 0,001.780.594,693.821.740,02

Inscrição Cancelamento até oBimestre Pagamento até oBimestre Saldo a PagarRESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 6.669.506,60 333.246,18 3.570.623,50 2.765.636,92EXECUTIVO 6.669.506,60 333.246,18 3.570.623,50 2.765.636,92RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.473.087,87 10.300,00 1.462.729,87 58,00EXECUTIVO 1.473.087,87 10.300,00 1.462.729,87 58,00

TOTAL: 8.142.594,47 343.546,18 5.033.353,37 2.765.694,92

Até o BimestreRECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida 85.320.477,40Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 84.145.973,40Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 84.145.973,40

Continua 1/2FONTE:

Diário Oficial 7Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024 Edição

estar “em transito” e/ou

“encaminhado”.

Diário Oficial 8Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

informações exigidas nas alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e” do parágrafo anterior.

Diário Oficial 9Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 10Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

situação de “arquivado”, com a descrição desta condição, e encaminhado ao local “arquivo geral”.

Diário Oficial 11Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

Diário Oficial 12Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 13Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

––

––

––

Diário Oficial 14Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 15Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 16Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 17Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

––

–

–

––

–

–

––

Diário Oficial 18Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

–

–

–

––

Diário Oficial 19Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

––

–

–
–

–
–

Diário Oficial 20Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

–

–
–

–
–

Diário Oficial 21Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

–

–

Diário Oficial 22Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–

–
–

––

55, inciso I, alínea “a”, que compõe a RGF.

–

––

– demandas e APA’s

Diário Oficial 23Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

das APA’s.
–

–

Analisar os documentos físicos apresentados pelas OSC’s.

–

–

Diário Oficial 24Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

–
–

– – –
–

– –

–
–

–

Diário Oficial 25Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 26Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Diário Oficial 27Edição nº2860 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira,  03 de Janeiro de 2024

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diario

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS

Ficam canceladas as seguintes diárias, publicadas no Diário Oficial na edição n° 2858 do dia
29 de dezembro de 2023, as quais foram previstas para o recesso de final do ano, e não foram
realizadas:

- Ato de concessão 3295/2023, servidor Marcos Sidoli, data 29/12/2023;

- Ato de concessão 3298/2023, servidora Josiani Fernanda dos Santos, data 29/12/2023;

- Ato de concessão 3301/2023, servidor Claudir Vonei Filipiak, data 30/12/2023;

- Ato de concessão 3303/2023, servidor Rotinei Wrublewski, data 30/12/2023;

- Ato de concessão 3304/2023, servidor Daniel Tracz, data 31/12/2023;

- Ato de concessão 3305/2023, servidor Tiago Krul, data 31/12/2023;

- Ato de concessão 3306/2023, servidor Lucas Pasa Dziurkowski, data 31/12/2023;

- Ato de concessão 3307/2023, servidor Rotinei Wrublewski, data 31/12/2023;

- Ato de concessão 3308/2023, servidor Claudir Vonei Filipiak, data 31/12/2023;

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Prefeitura de Cruz Machado, Estado do Paraná, em 03 de janeiro 2024.

________________________

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal